علوم قرآن کے موضوع پر قدماء کی اہم تصانیف کا مختلف زبانوں میں ترجمہ بھی ایک اہم قرآنی خدمت ہے۔ زیر تعارف کتاب ایک عربی تصنیف ”مسائل الرازی و اجوبتها یا غرائب آی التنزیل“ کا اردو ترجمہ ہے۔ اس کے مصنف شیخ زین الدین محمد بن ابی بکر الرازی (م ۶۶۶ھ / ۱۲۶۷ء) ساتویں صدی ہجری کے ممتاز علماء میں سے تھے، ایران کا قدیم علمی شہر ”رے“ ان کا وطن تھا۔ عربی زبان و ادب کے ماہر خاص طور سے امام لغت کی حیثیت سے مشہور تھے۔ ان کی تالیف ”مختار الصحاح“ آج بھی لغت کے باب میں حوالہ کی کتاب سمجھی جاتی ہے۔ انھوں نے تفسیر و فقہ اور علم بیان و بدیع کے موضوع پر بھی کئی کتابیں تصنیف کی ہیں۔